
.-

. JaMa

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚ8LICAARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

SALTA, 31 JUL 2018

RES.H.N0 0 9 4 6 / 1 9

Expte.No.4478/18

VISTO:

La nota No. 1568 presentada por un grupo de docentes y miembros del personal de apoyo
universitario, por la cual solicitan que se designe al Mg. Roberto Gerardo Bianchetti, en la
categoría de Profesor Extraordinario Emérito; y

CONSIDERANDO:

QUE el Mg. Bianchetti posee una destacada trayectoria académica como docente,
investigador, formador de discípulos, además de la importante labor desempeñada en gestión en
distintos ámbitos de esta Universidad;

QUE de la lectura de sus antecedentes pueden destacarse los siguientes, a efectos de
poder ponderar clara y adecuadamente los aspectos sobresalientes de su vasta trayectoria:

a) Es Maestro Normal Nacional egresado de la Escuela Normal de Maestros Gral. Belgrano de
Salta. 1967. Se graduó como Profesor en Ciencias de la Educación en la Facultad de
Humanidades de la Universidad Nacional de Salta en 1984.

b) Obtuvo el título de posgrado de Mestre em Educagao por la Universidade Federal Fluminense.
Río de Janeiro. Brasil en 1992, con recomendación de publicación de su trabajo de tesis:
"Modelo Neoliberal e Políticas Educacionais", Cortez Editora. Sao Paulo. Brasil. (2da.
Edición 1999 - 4ta. Edición 2005.).

c) Desde 1984 en adelante desarrolló su carrera docente en esta Universidad pasando por los
distintos niveles jerárquicos. Al momento de acogerse a los beneficios de la jubilación se
desempeñaba como Profesor Titular Regular, en el "Área Pedagógica", por concurso de
antecedentes y oposición en el Profesorado en Ciencias Biológicas, Escuela de Biología de la
Facultad de Ciencias Naturales. Res. CS. N° 646/09. Universidad Nacional de Salta. 2009 y
continúa.
Profesor Titular Regular de la asignatura "Política Educacional Argentina", cargo al que
accedió por concurso de antecedentes y oposición. Escuela de Ciencias de la Educación.
Res. H N° 1205-08 Facultad de Humanidades. Res. CS. 462/08 .U.N. de Salta. 2010 y
continúa
Profesor Invitado en la Asignatura "Estado, Poder y Medios en Argentina y Latinoamérica" por
extensión de funciones para la Licenciatura en Ciencias de la Comunicación. Res. 885-08.
Facultad de Humanidades. U. Nacional de Salta. 2008 y continua.

d) Además del libro de su autoría, consecuencia de la publicación de su tesis de maestría, ha
publicado capítulos de libros en colaboración: En 1996, "La Educación en Salta 1945-1985.
Cambios y continuidades". Colección "Historia de la Educación en las Provincias". Proyecto
APPEAL. Dirección Adriana Puiggrós. Editora Galerna. En 1999, prologó la publicación de

1



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

RES.H.No. 0946 /18
e) "Encuentro de Fin de Siglo: Utopías. Realidades y Proyectos". ISBN 987-9381-13-0. Ed.

Milord. Salta. En 2015, "Un Poeta puede hacer historia, pero es la Historia la que inspira a los
Poetas". En "Anuario de la Sociedad Argentina de Educación:" La formación de una
comunidad intelectual" a 20 años de su creación. Ed. SAHE20. Bs.As, ISBN 978-987-722-
156-5. En 2016, "Educación y Política en la bisagra entre dos siglos". En "Diálogos entre
Argentina, Brasil y Uruguay". Editorial Biblos.Bs As. ISBN -978-987-691-511-3.

f) Publicó profusamente en revistas especializadas, tanto a nivel nacional como internacional.
En el ámbito nacional los títulos, años y datos de publicación pueden resumirse como sigue:
(1994) "Una metamorfosis doctrinaria: los fundamentos neoliberales de la política educativa
actual" en Revista Argentina de Educación N° 21. Asociación de Graduados de Ciencias de la
Educación. Reg.Prop. Int. 363.202.
(2004) "La encrucijada de las políticas educativas para la formación docente, luego de la
tormenta neoliberal: aportes para el debate" en "La formación docente. Evaluaciones y nuevas
prácticas en el debate educativo contemporáneo". Congreso Internacional de Educación.
Editorial de la Universidad Nacional del Litoral. ISBN 987-508-333-X.
(2004) "Educación y Nuevas Tecnologías de la Información: ¿Ingreso al Primer Mundo o
versión post-moderna de colonialismo cultural?" en Revista IICE (Instituto de Investigación en
Ciencias de la Educación) Universidad de Buenos Aires. N° 20. Bs. As. 2002. ISSN 0327 -
7763.
(2005) "Las propuestas de transformación de la educación en los '90: las paradojas
(perversas) de hacer equilibrio entre la lógica de mercado y la justicia social. El caso de Salta"
en Revista de Educación "Espacios en Blanco". Serie Indagaciones. N° 15. Núcleo de
Estudios Educacionales y Sociales. Universidad Nacional del Centro de la Provincia de
Buenos Aires. Tandil. Buenos Aires. ISSN 1515-9485.
(2005) "Educación y Trabajo: un debate fundamental para reconquistar el valor de lo social"
www. aset. org. ar/congresos/7/i 0005.pdf-
(2009) "Educación de calidad: uno de los dilemas fundamentales para las políticas educativas
que se propongan demostrar que otro mundo es posible". Boletín FLAPE.Nro
26.(http://www.foro-latino.org/boletines/boletin...)Abril-ISSN 1850-3683
(2011) "Las contribuciones de la educación a la formación de la "mentalidad democrática". Un
sinuoso camino, sobre el que todavía transitan resabios de autoritarismo". Cuadernos de
Educación Nro. 9. Facultad de Filosofía y Letras. UNCórdoba.
(2015). "Un poema puede hacer historia, pero es la Historia la que inspira a los poetas". En
"La formación de una comunidad intelectual". Anuario de la Sociedad Argentina de Historia de
la Educación en conmemoración a los 20 Años de su creación. ISBN - 5978-987-722-156-5
En el ámbito internacional: (1995) "El Laberinto democrático: algunas reflexiones sobre los
mensajes de la política y los contenidos de los aprendizajes en la escuela". II Congreso
Iberoamericano de Historia de la Educación. Universidad de Campiñas. Seleccionado y
Publicado en Caderno CEDES (Centro de Estudos Educacao e Sociedade) N° 34. UNICAMP.
Papirus Editora. Sao Paulo. Brasil.
(1996) "Educar para la Democracia: ¿Cuál Democracia?" en Serie Documentos. VIII ENDIPE.
Universidad Federal de Santa Catarina (UFSC) Florianópolis. Brasil.
(1996) "Los nuevos procesos de reestructuración Social y las políticas educacionales" en
Revista Latinoamericana Contexto & Educacao N° 41. Editora UNIJUI. Río Grande do Sul.



5^
FACULTAD DE HUMANIDADES

Av. Solivia 5150 - 4400 Salta
REPÚBLICA ARGENTI NA

Tel. FAX {54} (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA
REFORMA UNIVERSITARIA

RES.H.NO. 0 9 4 6 / ^ 8

g)

Brasil. ISSN 0102-8758
(1999) "Una aproximación al análisis de las orientaciones políticas para la formación docente
en el contexto de políticas de ajuste o de cómo se aplica el principio de la bomba de neutrones
en educación" en Revista Electrónica HEURESIS. Vol. 2. N° 4 ISSN: 1137-8573. D.L.: CA
378/97 (www2.uca.es/ HEURESIS/heuresis99/v2n4.htm)
(1999) "Las políticas de formación docente como estrategias de consolidación de los actuales
procesos de transformación social" en Revista Latinoamericana Contexto & Educa?ao N° 55.
Editora UNIJUI. Río Grande do Sul. Brasil. ISSN 0102-8758
(2004) "Educación y Nuevas Tecnologías de la Información: ¿Ingreso al Primer Mundo o
versión post-moderna de colonialismo cultural?" http://www.historia-actual.com/n03a01. Historia
Actual Online. ISSN1696-2060
(2005) "Educación y Trabajo: un debate fundamental para reconquistar el valor de lo social" en
Revista Electrónica "Trabalho Necessario". Universidade Federal Fluminense. Brasil.
www.uff.br/trabalhonecessario ISSN 1808 - 799X
(2006) "¿Una nueva Ley de Educación?" Boletín FLAPE (Foro latinoamericano de Políticas
Educativas) Nro. 19. lpp-uerj.net/olped/documentos/1804.pdf-
(2008) "Educacao de Qualidade" Um dos dilemas fundamentáis para a definicao das políticas
educativas" Versión Impresa Revista Trabalho, Educacao e Saude Volume 6 número 2. ISSN
1697-1007 www.epsjv.fiocruz.br/beb textocompleto /009814
(2011) "Barbarie y Civilización: la inversión del sentido en clave histórica. Reflexiones sobre la
Educación popular, en la transición al siglo XXI". http://www.revistaagendasocial.com.br/
(2012) "Las contribuciones de la educación a la formación de la mentalidad democrática".
Revista Educa?ao on-line PUC- Rio. Brasil, http://maxwell.lambda.ele.puc-rio.br.
También se destacó en las actividades de investigación, respecto de la cuales alcanzó la
Categoría I (Categorizado por el Sistema de Incentivos). Resolución Nro. 3383. De la
Comisión Regional de Categorización. 2011
Además, se desempeñó como: Asesor del Proyecto de Investigación N° 998 del CIUNSa:
"Alcances y Limitaciones de las Políticas para la Descentralización Educativa en la Argentina
Actual. Estudio de Caso". Director: Néstor Hugo Romero. UNSa. 2001-2003
Co-Director del Proyecto de Investigación N° 1314 del CIUNSa: "Evaluaciones Nacionales: su
función en relación con Política y reforma Educativa. Situación en Argentina, Bolivia y Chile".
Directora: Silvia I. Radulovich. Universidad Nacional de Salta. 2004/2010
Miembro del Consejo de Dirección en representación de la Universidad Nacional de Salta del
Proyecto PAV N° 180 (Programa Áreas de Vacancia) "Intersecciones entre desigualdad y
educación media: un análisis de las dinámicas de producción y reproducción de la
desigualdad escolar y social en cuatro jurisdicciones" Agencia Nacional de Promoción
Científica y Tecnológica. Dir. Dra. Inés Dussel. (FLACSO). 2003-2007.
Director del Proyecto CIUNSa "La influencia de los contenidos disciplinares, el sentido común
y/o los mensajes mediáticos sobre la formación profesional, para el ejercicio de la práctica: un
estudio de casos en la Universidad Nacional de Salta". 2012-2014
Director del Proyecto PASEM (Sede Salta) "Programa de Apoyo al Sector Educativo del
MERCOSUR"-Convenio DCI-ALA -2010. Paraguay- Brasil-Argentina) 2013 - 2015
Director de Beca de Iniciación a la Investigación CIUNSa "Formación Docente en Salta: en
busca de la Profesionalización". Romina de las Mercedes Pérez. Res. 151/15. 2015/2018
Director del Proyecto CIUNSa "Políticas de Comunicación y Cultura. Un estudio desde la
relación entre Estado, Poder y Medios". Res. 209/16. 2016.



FACULTAD DE HUMANIDADES
Aw. Solivia 5150 - 4400 Salta
REPÚBLICAARGENTINA

Tei. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA
REFORMA UNIVERSITARIA

RES.H.No.
0946/18

h) En lo referente a la formación de discípulos, además de acompañar en su formación inicial a
estudiantes y profesionales adscriptos, fue Director del Posgrado de la Especialización en
Docencia Universitaria de Héctor Alejandro Nuñez. Res. 290/13. Facultad de Ciencias de la
Salud. Universidad Nacional de Salta. 2013; Co-Director de Posgrado de Doctorado en
Ciencias de la Educación de Romina de las Mercedes Pérez. Res. 111/16. Facultad de
Filosofía y Humanidades. Universidad Nacional de Córdoba. 2016; Co-Director de Tesis de
Grado de Licenciatura en Ciencias de la Educación de Camila Binda Galindez. Res. 0072/17
Facultad de Humanidades. Universidad Nacional de Salta. 2017

i) Ha sido miembro de numerosos tribunales de Concursos y Comisiones Evaluadoras de
llamados a inscripción de interesados, y evaluador de proyectos de investigación del país.

j) Ha participado como ponente o expositor en innumerables eventos académicos tanto en el
ámbito nacional como internacional.

k) Participó como de asociaciones y comités científicos, desempeñando diferentes funciones:
Vocal Titular de la Sociedad Argentina de Historia de la Educación. 2001-2003
Vocal Suplente de la Sociedad Argentina de Historia de la Educación. 2004/06/08/09
Miembro del Consejo General de la Asociación de Historia Actual. España. 2001.
Miembro de la Mesa Nacional de la FLAPE (Foro Latinoamericano de Políticas Educativas)
Laboratorio de Políticas Públicas. CLACSO. 2008-09
Miembro del Comité Editorial Nacional del "ANUARIO DE LA SAHE". 2010-2014
Premio "Chasqui" otorgado por la Escuela de Ciencias de la Comunicación. Facultad de
Humanidades. UNSa. 2014.
Revisor de Artículos para "Ciencia, Docencia y Tecnología" (ISSN - impreso- 0327-5566 ;
ISSN en línea -1851-1716). Nivel 1 por el Centro Argentino de Información Científica y
Técnica. Univ. Nacional de Entre Ríos. 2014
Miembro del Comité Evaluador en las X Jornadas de Ciencia y Tecnología de Facultades de
Ingeniería del NOA. Universidad Nacional de Salta. Mayo 2015.
Revisor de Artículos para "Espacios en Blanco. Revista de Educación". Facultad de Ciencias
Humanas. Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires. Marzo 2017.

I) También tuvo una destacada actuación como evaluador de la CONEAU y otras actividades de
evaluación, según se detalla:
Miembro del Comité de Pares para la evaluación de Carreras de Posgrado. CONEAU
(Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria). 2004
Miembro del Comité de Pares para la evaluación de Carreras de Posgrado. CONEAU
(Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria). 2005
Miembro del Comité de Pares para la evaluación de Carreras de Posgrado. CONEAU.
(Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria). Entre 2006 y 2014.
Miembro del Comité Regional Centro Oeste para la evaluación del proceso de categorización
para las disciplinas "Medicina, Odontología y Ciencias de la Salud" y "Educación". Secretaría
de Ciencia, Técnica y Posgrado. Universidad Nacional de Cuyo. Mayo 2017.
Miembro del Comité Regional Centro Oeste para la evaluación del proceso de categorización
para las disciplinas "Medicina, Odontología y Ciencias de la Salud" y "Educación". Secretaría
de Ciencia, Técnica y Posgrado. Universidad Nacional de Cuyo. Junio 2017.

m) Desempeño diferentes cargos de gestión y cargos electivos.



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Salta
REPÚBLICA ARGENTINA

Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA
REFORMA UNIVERSITARIA

RES.H.No. 0 9 4 6 / 1 8

QUE de todo lo expuesto se evidencia que el Mgr. Roberto Gerardo Bianchetti ha desarrollado
una destacada y sostenida labor como docente e investigador, con proyección en los ámbitos
regional, nacional e internacional.

QUE de acuerdo a lo establecido en los Artículos 27° y 28° del Estatuto, corresponde solicitar al
Consejo Superior, la designación del Mgr. Roberto Gerardo Bianchetti en la categoría de Profesor
Extraordinario Emérito;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
(En su sesión ordinaria del día 17/07//18)

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- SOLICITAR al Consejo Superior se designe al Mg. Roberto Gerardo BIANCHETTI,
L.C. N" 7.850.672 como PROFESOR EXTRAORDINARIO EMÉRITO de la Facultad de
Humanidades, en virtud de su destacada trayectoria y permanente compromiso para con la
Facultad y la Universidad.

ARTÍCULO 2°.- COMUNIQÚESE al Mgr. Roberto Gerardo Bianchetti, Escuela de Ciencias de la
Educación, Departamento Personal, y siga al Consejo Superior para la prosecución del trámite
correspondiente.

Mq PAULA CRUZ
SECRETARIAACADEMICA

Facultad de Humanidades-I

) RUIDREJO
DECANO

pacul!ad Humanidades - UNS=i


